
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 29

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2016, n. 1859 
Gestione e controllo del potenziale viticolo regionale in applicazione del Reg. (UE) n. 1308/2013 e s.m.i.:

Assente l’Assessore alle Risorse Agroalimentari, dott . Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal Servizio Produzioni Arboree ed Erbacee e confermata dal dirigente della Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari, riferisce quanto segue il Vice Presidente, dott. Antonio Nunziante:

PREMESSO che:
• Il Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, in particolare agli 

articoli da 61 a 72, stabilisce le condizioni per la gestione del sistema autorizzativo dei vigneti in vigore dal 
1° gennaio 2016. Specificatamente, alla Parte 11, Titolo I Capo III - Sistema di autorizzazioni per gli impianti 
viticoli - Sezione 1, il citato Reg. (UE) n. 1308/2013, nel definire le regole per la gestione del sistema di 
autorizzazioni per gli impianti viticoli, attribuisce agli Stati membri il potere di individuare forme specifiche 
per il rilascio delle autorizzazioni, per l’applicazione di criteri di am missibilità e di priorità, per il reimpianto 
anticipato e per la disciplina del regime transitorio.

• Il Reg. (UE) n. 1308/2013, inoltre, alla Parte IV Capo Il “Disposizioni transitorie e finali”, all’articolo 230 
paragrafo 1, lettera b) punto ii) stabilisce che il regime dei diritti di impianto di cui alla parte Il, titolo I, 
capo 111, sezione IV bis, sottosezione Il del Reg. (CE) 1234/07 continua ad applicarsi fino al 31 dicembre 
2015 senza ulteriori proroghe e pertanto dal 1° gennaio 2016 i diritti di reimpianto non possono più essere 
trasferiti, ma se non esercitati e ancora in corso di validità, convertiti in autorizzazioni.

• Il Reg. delegato (UE) n. 560/2015 della Commissione del 15 dicembre 2014 integra il Reg. (UE) n. 1308/2013 
per quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli.

• Il Reg. di esecuzione (UE) n. 561/2015 della Commissione del 7 aprile 2015 reca le modalità di applicazione 
del Reg. (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli.

VISTI:

• il decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 16 dicembre 2010 che approva le 
disposizioni applicative del decreto legislativo 8 aprile 2010, per quanto concerne la disciplina dello 
schedario viticolo e della rivendicazione annuale delle produzioni;

• il decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 19 febbraio 2015 n. 1213 che fissa, 
ai sensi dell’articolo 68, paragrafo 1 del Reg. (UE) n. 1308/2013, al 31 dicembre 2020 il termine ultimo di 
presentazione della richiesta di conversione dei diritti di impianto in autorizzazioni;

• il decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 15 dicembre 2015 n. 12272, che approva 
le disposizioni nazionali di attuazione del Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema delle autorizzazioni per gli impianti viticoli;

• la circolare attuativa di AGEA prot ACIU 2016 n. 49 del 01/02/2016 che adotta le disposizioni nazionali di 
attuazione del citato decreto ministeriale n. 12272 del 15 dicembre 2015.

• la circolare de1 Ministero delle Politiche Agricole Alimentarie Forestali prot. DG PIUE - PIUE 07 n.0005852 
del 25/10/2016 avente ad oggetto: “Nuovo sistema di autorizzazione agli impianti viticoli: disposizioni 
necessarie ad una corretta ed uniforme interpretazione della norma comunitaria sulla non trasferibilità 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201630

delle autorizzazioni e deroghe.”

PRESO atto che :

• in Puglia la gestione del potenziale vitivinicolo è stata disciplinata fino al 31 dicembre 2015 con la DGR 
1419 del 26/09/2003, successivamente modificata e integrata dalla DGR n. 180 del 26/02/2007, per quanto 
riguarda le linee di indirizzo per la tutela e la gestione del potenziale viticolo pugliese e la validità della durata 
dei diritti di reimpianto vigneti, e dalla DGR n. 2492 del 30/12/2015, per quanto riguarda le disposizioni 
regionali relative alla gestione dei diritti di reimpianto vigneti.

CONSIDERATO che

• dal 1 gennaio 2016 il regime transitorio dei diritti di impianto è stato sostituito da un nuovo sistema di 
gestione degli impianti viticoli basato su un sistema di autorizzazioni agli impianti, e pertanto, si rende 
necessario adottare gli indirizzi operativi regionali in applicazione della vigente normativa comunitaria e 
nazionale e stabilire le relative procedure per la gestione e controllo del potenziale viticolo regionale.

RITENUTO opportuno

• emanare le linee guida per gli indirizzi operativi la gestione e il controllo del potenziale viticolo regionale in 
applicazione del Reg. (UE) n. 1308/2013 e s. m.i.;

• incaricare la Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale 
ed Ambientale di adottare le disposizioni regionali e le modalità procedurali per la gestione e controllo del 
potenziale viticolo, in applicazione del Reg. (UE) n. 1308/2013, nonché della relativa modulistica.

Per quanto sopra si propone di:

- approvare le “Linee guida regionali per gli Indirizzi operativi per la gestione e il controllo del potenziale 
viticolo regionale in applicazione del Reg. (UE) n. 1308/2013 e s.m.i.” riportate nell’allegato A), parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

- incaricare la Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale di adottare gli indirizzi operativi per la gestione e il controllo del potenziale viticolo 
regionale in applicazione del Reg. (UE) n. 1308/2013 e s.m.i.”, contenenti le disposizioni regionali e le 
modalità procedurali nonché la relativa modulistica, inserendo, sulla base delle disposizioni europee e 
nazionali vigenti, eventuali adeguamenti necessari per la piena operatività degli indirizzi del presente atto.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze 
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale, in attuazione 
dell’art. 4 - comma 4, lettera d, della legge regionale n. 7/97 e successive modificazioni.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 31

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Produzioni Arboree 
ed Erbacee e dal Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- di approvare le “Linee guida regionali per gli Indirizzi operativi per la gestione e il controllo del potenziale 
viticolo regionale in applicazione del Reg. (UE) n. 1308/2013 e s.m.i.", riportate nell’allegato A), parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

- di incaricare la Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale di adottare gli Indirizzi operativi per la gestione e il controllo del potenziale viticolo 
regionale in applicazione del Reg. (UE) n. 1308/2013 e s.m.i.”, contenenti le disposizioni regionali e le 
modalità procedurali nonché la relativa modulistica, inserendo, sulla base delle disposizioni europee e 
nazionali vigenti, eventuali adeguamenti necessari per la piena operatività degli indirizzi del presente atto.

- di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201632



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 33



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201634



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 35



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201636



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 37



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201638



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 39



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201640



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 41




